


D.D.G. n.3518/Serv.2                                                                                  CUP  G69E19000210006  
                                                                                                   Cod. Caronte SI_1_21513 

VISTO i DD.DD. n. 129/2019 del 27.02.2019 e 639/2019 del 03.04.2019 con i quali è stata  
introdotta  la  variazione  di  bilancio  sul  capitolo  472535  pari  a  complessivi  €  
6.358.882,59,  per  l'esercizio finanziario 2019,  per  le spese nell'ambito dell'azione 
6.8.3 del P.O. FESR SICILIA 2014/2020;

VISTO il D.D.G n. 2351/US3 del 10.09.2019, registrato alla Corte dei Conti il 20 settembre 
2019,  al  n.892, con  il  quale  è  stata  approvata  la  parziale  modifica  della  pista  di 
controllo  –  precedentemente  approvata  con i  DD.D.G1842/US3  del  31.07.2017 e 
163/US3  del  21.02.2019  -relativa  alla  azione  6.8.3  del  PO  FESR  SICILIA 
2014/2020“Sostegno alla fruizione integrata alle risorse culturali e naturali e alla  
promozione  delle  destinazioni  turistiche”  per  acquisizione  di  beni  e  servizi  a 
titolarità per le attività di competenza del Servizio1 (UCO) d i questo Dipartimento; 

VISTO il D.A. n. 1203 del 09/03/2018, registrato alla Ragioneria  Centrale per l'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al n. 698/999 del 15.03.2018  
con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia 
Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello  
Spettacolo;

VISTA la Legge regionale n.10, del 15 settembre 2005, ed in particolare l'art.3 “Programma 
Triennale e piano operativo annuale di sviluppo turistico regionale”, il cui comma 1 
dispone che “… la Giunta regionale approva, su proposta dell'assessore regionale  
per  il  turismo,  le  comunicazioni  e  i  trasporti,  previo  parere  della  competente  
Commissione legislativa dell'Assemblea regionale siciliana, il programma triennale  
di sviluppo turistico regionale”;

VISTO il D.P. n.02 del 7 gennaio 2019, registrato alla Corte dei Conti il 06.03.2019 reg. n.  
1, foglio n. 10, con il quale sono stati approvati il “Programma triennale di Sviluppo 
Turistico  2019/2021  –  Piano  Strategico  di  Sviluppo  Turistico  2019/2023  e  il  
documento propedeutico denominato “Analisi di contesto”;

VISTO il D.A. n. 197/S2TUR del 01 marzo 2019  che ha adottato il Piano Operativo Annuale  
2019  predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  
Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005 
nel  quale  è  prevista la realizzazione del  progetto “Treni  storici  del  Gusto” che si 
sviluppa attraverso la proposta, per l'intero anno solare, di viaggi lenti in treni storici 
per attraversare e conoscere la Sicilia e raccontarla attraverso il cibo nei microcosmi  
di borghi rurali e costieri con  una dotazione finanziaria pari ad € 850.000,00;

CONSIDERATO che  il  progetto  “Treni  storici  del  Gusto”  è  da  ritenersi  valido  per  la  promozione 
dell'immagine della Sicilia e coerente con le finalità della Azione 6.8.3 ;

VISTO il DDG. n. 838/Serv1 del 10.04.2019 registrato alla Corte de Conti al Reg.1 Foglio  
31  del  2.05.2019  con  il  quale  è  stato  approvato  il  progetto  denominato  “TRENI 
STORICI DEL GUSTO 2019” e contestualmente è stato approvato il relativo quadro 
economico  per un totale di €  837.989,00, come di seguito rappresentato:

Fondazione  FS  Italiane  -  Trasporto  passeggeri 
su linee ferrate - “Treni Storici del Gusto”.

 Cap. 
472535

€ 719.662,73 oltre IVA al 10% 
pari ad € 71.966,27 per un totale 

pari a 
€ 791.629,00 

Organizzazione  di  “Laboratori  del  Gusto”, 
durante la realizzazione degli itinerari previsti, 
mediante  la  narrazione  delle  migliori 
produzioni di cibo che interpretano al meglio i 
valori identitari del territorio interessato.

Cap. 472535 € 38.000,00 oltre IVA 22% pari a 
€ 8.360,00 per un totale pari a 

€ 46.360,00

TOTALE PROGETTO €  837.989,00



D.D.G. n.3518/Serv.2                                                                                  CUP  G69E19000210006  
                                                                                                   Cod. Caronte SI_1_21513 

VISTO il  DDG. 1021/Serv1 del 24.04.2019 registrato alla Corte dei Conti l'1 luglio 2019 al 
Reg.  n.1  Fgl  50  con  cui  è  stato  approvato  il  contratto  stipulato  tra  questa  
Amministrazione e Fondazione FS in data 19.04.2019 rep. 467 e contestualmente è 
stata impegnata la somma di € 791.629,00 inclusa IVA 10% in favore di Fondazione FS 
Italiane con sede in Piazza della Croce Rossa, 1 – 00161 Roma (RM) – Codice Fiscale 
97741190587 - CIG  7874866101, a valere  sul  Cap.  472535  del Bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2019;

VISTO il  D.A.  1509/S2  del  05.06.2019,   il  D.A.  n.1845/S2  del  4.07.2019,  e  il  D.A. 
n.2748/S2 del 23.10.2019 registrato dalla Ragioneria Centrale del Turismo al n.1889  
del 29.10.2019 con i quali è stato aggiornato il POA 2019.

CONSIDERATO che i suddetti aggiornamenti del POA 2019 prevedono, per il progetto Treni Storici del Gusto, una 
dotazione finanziaria pari ad  € 1.000.000,00 con un incremento di  € 150.000,00 rispetto alla prima 
versione del “Piano”; 

VISTO il DDG n.2157 del 6.8.2019 registrato dalla Corte dei Conti al n.634 del 12.8.2019 con 
il quale è stato approvato l'accordo del 06.08.2019 REP 468 che ha modificato ed integrato il 
contratto  del  19.04.2019  REP 467  ed  in  cui  è  previsto  un  corrispettivo  a  favore  di 
Fondazione Fs che da € 791.629,00 si attesta ad € 951.202,00 con un incremento del  
costo che, conseguentemente, risulta pari  ad € 159.573,00 (€ 145.066,36 oltre IVA 
al  10%  pari  a€  14.506,64),  unitamente  alla  rimodulazione del  quadro economico del 
progetto di che trattasi come di seguito riportato:

Progetto 
originario

Progetto 
rimodulato

Incremento

Fondazione FS Italiane - 
Trasporto  passeggeri  su 
linee  ferrate  -  “Treni 
Storici del Gusto”.

 Cap. 472535 € 719.662,73 
oltre IVA al 10% 

pari ad € 
71.966,27 per 

un totale pari a 
€ 791.629,00 

€ 864.729,09 
oltre IVA al 10% 

pari ad € 
86.472,91 per un 

totale pari a 
€ 951.202,00 

€ 145.066,36 oltre 
IVA al 10% pari 

ad € 14.506,64 
per un totale pari 

a 
€159.573,00

Organizzazione  di 
“Laboratori  del  Gusto”, 
durante  la  realizzazione 
degli  itinerari  previsti, 
mediante  la  narrazione 
delle  migliori 
produzioni  di  cibo  che 
interpretano al  meglio  i 
valori  identitari  del 
territorio interessato.

Cap. 472535 € 38.000,00 
oltre IVA 22% 

pari a    € 
8.360,00 per un 

totale pari a 
€ 46.360,00

€ 38.000,00 oltre 
IVA 22% pari a 

€ 8.360,00 per un 
totale pari a 
€ 46.360,00

TOTALE PROGETTO €  837.989,00 € 997.562,00 € 159.573,00

PRESO ATTO che  dal  combinato  disposto  del   suddetto   DDG n.2157 del  6.8.2019 con il  DDG. 
1021/Serv1 del  24.04.2019  è stata impegnata in favore di Fondazione FS la somma 
complessiva pari  ad  € 951.202,00 (€ 864.729,09  imponibile  +  €  86.472,91  IVA al 
10%);

VISTO le note prott. nn . 36874 e 40762 rispettivamente del 20.11.2019 e del 17.12.2019  con 
le quali l'Arch. Giuseppe Russo n.q. di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, giusta 
D.D.G. n. 2255 del 29.08.2019, acquisite le relazioni di Fondazione FS e di Slow 
Food  Sicilia,  nonchè  i  verbali  di  verifica  redatti  dai  Servizi  Turistici  Regionali 
incaricati,  ha  attestato  la  regolare  esecuzione  dei  servizi  prestati  nell'ambito  del 
progetto di che trattasi per l'intero periodo contrattuale  compreso tra il 27.04.2019 e l' 
08.12.2019;



D.D.G. n.3518/Serv.2                                                                                  CUP  G69E19000210006  
                                                                                                   Cod. Caronte SI_1_21513 

CONSIDERATO  quindi, che Fondazione F.S.  ha reso integralmente i servizi previsti dal  contratto 
sottoscritto con questa Amministrazione  in data 17.04.2019;

VISTO le fatture elettroniche emesse  dalla Fondazione FS Italiane con sede in Piazza della Croce 
Rossa, 1 – 00161 Roma (RM) – Codice Fiscale 97741190587 -CIG 7874866101, secondo le 
disposizioni di cui alla legge 24 dicembre 2007, n. 244 e del D.M n. 55 del 3 aprile 2015 di 
importo complessivo pari ad  € 951.201,99  n. articolate nel seguente modo::
fattura  n.  8101000166  del  06.12.2019  di  importo  pari  ad  €  447.986,99  (imponibile  € 
407.260,90 + 40.726,09 IVA al 10%);
fattura  n.  8101000151  del  13.11.2019  di  importo  pari  ad  €  330.581,00  (imponibile  € 
300.528,18 + 30.052,82 IVA al 10%);
fattura  n.  8101000169  del  09.12.2019  di  importo  pari  ad  €  172.634,00  (imponibile  € 
156.940,00 + 15.694,00 IVA al 10%)

VISTO il DURC, n. prot. INPS__18480085 con scadenza validità 04.02.2020, dal quale si  
evince  la  regolare  posizione  contributiva  della  Fondazione  FS  Italiane  con  sede  in 
Roma;

VISTO l'attestazione  di  attivazione  conto  corrente  dedicato  rilasciata  dal  legale  rapp.te  pro 
tempore di Fondazione F.S.;

CONSIDERATO  che  dalla  verifica  degli  inadempimenti  gestiti  dalla  Equitalia  Servizi  SpA,  in 
ottemperanza al disposto dell'art. 48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 introdotto 
dall'art.2, comma 9, del D.lgs 3 ottobre 2006, n. 262, convertito con modificazioni dalla 
legge 22 novembre 2006, n. 286, effettuata dall'Amministrazione in data 19.12.2019, la 
Fondazione FS Italiane con sede in Piazza della Croce Rossa, 1 – 00161 Roma (RM) – 
Codice Fiscale 97741190587, è risultato soggetto non inadempiente; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della quota imponibile di € 856.081,79, di cui alle 
fatture  elettroniche nn.  8101000166  del  06.12.2019  di  importo  pari  ad  €  447.986,99 
(imponibile € 407.260,90 + 40.726,09 IVA al 10%),  8101000151 del 13.11.2019 di importo 
pari ad € 330.581,00 (imponibile € 300.528,18 + 30.052,82 IVA al 10%) e 8101000169 del 
09.12.2019 di importo pari ad € 172.634,00 (imponibile € 156.940,00 + 15.694,00 IVA al 
10%) in favore della Fondazione FS Italiane con sede in Piazza della Croce Rossa, 1 – 
00161 Roma (RM) – Codice Fiscale 97741190587 - CIG 7874866101, in riferimento ai 
servizi  resi  per  l'intero  periodo  contrattuale   compreso  tra  il  27.04.2019  e  l' 
08.12.2019,  in relazione al progetto denominato Treni Storici del Gusto 2019,  ed in 
riferimento agli  impegni  di  spesa assunti  con i DDG n.2157 del 6.8.2019 e  DDG. 
1021/Serv1 del  24.04.2019 a valere sul Capitolo 472535 del Bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2019, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti 
U.1.03.02.02.004, mediante accreditamento su c/c bancario IBAN: IT52T 02008 05351 
000102534914;

RITENUTO altresì, di dover provvedere, alla liquidazione dell'IVA al 10% di cui alle suddette fatture 
elettroniche,  emesse  dalla  Fondazione  FS  Italiane  con  sede  in  Piazza  della  Croce 
Rossa, 1 – 00161 Roma (RM) – Codice Fiscale 97741190587 - CIG 7874866101, per 
l'importo di € 95.120,20, mediante accreditamento sul c/c bancario IBAN IT34E 02008 
04625 000103623296:

VERIFICATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo
Dipartimento  secondo  le  norme  e  le  disposizioni  vigenti  e  dopo  aver  concluso  il
previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il
profilo giuridico-amministrativo e contabile.   

                                DECRETA 

Art.1 Per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  è  autorizzato  il  pagamento  della  quota 
imponibile  di  €  856.081,79,  di  cui  alle  fatture  elettroniche nn.  8101000166  del 
06.12.2019 di importo pari ad € 447.986,99 (imponibile € 407.260,90 + 40.726,09 IVA al 
10%), 8101000151 del 13.11.2019 di importo pari ad € 330.581,00 (imponibile € 300.528,18 



D.D.G. n.3518/Serv.2                                                                                  CUP  G69E19000210006  
                                                                                                   Cod. Caronte SI_1_21513 

+ 30.052,82 IVA al 10%) e 8101000169 del 09.12.2019 di importo pari ad € 172.634,00 
(imponibile  €  156.940,00  + 15.694,00  IVA al  10%)  in  favore  della  Fondazione  FS 
Italiane  con sede in  Piazza della  Croce Rossa,  1  – 00161 Roma (RM) – Codice  
Fiscale  97741190587  -  CIG 7874866101,  in  riferimento  ai  servizi  resi  per l'intero 
periodo contrattuale  compreso tra il  27.04.2019 e l'  08.12.2019,  in  relazione  al 
progetto denominato Treni Storici del Gusto 2019, ed in riferimento agli impegni di  
spesa assunti con i  DDG n.2157 del 6.8.2019 e DDG. 1021/Serv1 del 24.04.2019 a 
valere  sul  Capitolo  472535  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio 
finanziario  2019,  Missione  7  –  Programma  1,  codice  piano  dei  conti 
U.1.03.02.02.004,  mediante  accreditamento  su  c/c  bancario  IBAN:  IT52T 02008 
05351 000102534914.
Art.2: In esecuzione di quanto contenuto nella Circolare n. 9 del 18/03/2015 è, altresì,  
autorizzato il trasferimento della quota IVA di  € 95.120,20, di cui alle suddette fatture 
elettroniche,  emesse  dalla  Fondazione  FS  Italiane  con  sede  in  Piazza  della  Croce 
Rossa,  1  –  00161  Roma  (RM)  –  Codice  Fiscale  97741190587  -  CIG  7874866101, 
mediante accreditamento su c/c bancario IBAN IT34E 02008 04625 000103623296.

Art. 3: Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e  
ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana.

Art.4: Il presente provvedimento sarà, inoltre, trasmesso al referente per la pubblicazione sul  
portale Euroinfosicilia.

Il presente decreto sarà inviato  alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale del Turismo, dello  
Sport e dello Spettacolo, per la registrazione.

Palermo,  19.12.2019                                                           
                                                                                                               Il Dirigente Generale
                                                                                                            f.to        Lucia Di Fatta

   Il Dirigente del Servizio 2 n.q. di RUP     
    f.to    Ermanno Cacciatore

   


